Os consumidores livres e aqueles referidos no art. 48 deverão ser agentes da

CCEE, podendo ser representados, para efeito de contabilização e liquidação, por outros

agentes dessa Câmara.

12 Dentro deste contexto, a CCEE, tendo por base os dados do mês de março/2019, possui 6.067 (seis

mil e sessenta e sete) consumidores associados, sendo 85% (oitenta e cinco por cento) classificados como

consumidores especiais e 14% (quatorze por cento) como consumidores livres. Ademais, há 13 (treze)

comercializadores varejistas, tendo apenas 4 (quatro) representantes de consumidores, a seguir ilustrado.